dominus, cōfiscari quatenus est dominus, ad ipsum que spectant: vnde, quia vnuquisque maioratus post ex p̄scripto institutoris, solum est dominus maioratus in tempus vita sua, cum onere, vt bona post mortem eius, ex p̄scripto eiusdem institutoris, transiret in veteris vocatum, ob delictum p̄fessoris confiscatur solum in tempus totum vita tales p̄fessoris, quadam communitatem, quam is p̄fessor post tempore vita sua ex eis bonis percepturus, ut disputatione precedente dictum est, non vero in reliquo tempore.

Ad secundum. Ad secundum dicendum est, permissionem illam earum legum mitiendi eo modo maioratus de bonis patrimonialibus, non est p̄mitit (i modo demus, posse illum instituire de tertio legitime filiorum in hoc Castellae regno) sed esse non impedire id, quod ex natura rei, atque iuxta regulas iuris communis, licet. Item ex ipso, quod fas est in modo maioratus de bonis patrimonialibus, instituire ex natura rei, atq; ex principiis iuris eis, maioratus ita institutus esse innat, ut confiscari non possint ob delictū eos p̄fessoris, nisi in soli tēpū, quo ille vixerit: quare, quod eiūmodi maioratus confiscari non possint ob delictū eos p̄fessoris, non prouenient respondere. In primis, quod ea lex intelligatur, de quibusdā iuribus libertorum, quae tranſite possunt ad extraneos. Deinde vero, quod ea lex intelligatur, interim dum delinqūtū vi sit: quod nihil cum dicit haec tenus de maioratus pugnat. Si tamen responſiones illa recte expendantur, compierent, nihil solidaris habere. Legitima vero responſionem esse existimat, cum legem primā latam fuisse post legem quicquid. C. ad leg. Iul. maiest, qua sanctum est, filios eius, qui commisit crimen lese maiestatis in primo gradu, incapacem esse successōnem, nō solum patrī, sed etiam suis, quin & matrī, atque alijs extraneis, ut disputatione sequente explicabitur, atque adeo neque in iuribus libertorum post eam legem succedit responſum: case de causa. I. citata, etiam filii ab eis iuribus excluduntur, & applicantur filio, interim dum non perficit persona illorum capax.

Contra leges quidem esse, bona incidentium in crimen lese maiestatis, non confiscari; eo tamen modo, quo dominum eorum ad ipsos spectat, vt in responsione ad primum argumentum dictum est; inquit dominum bonorum maioratus, non spectat ad legitimū illius p̄fessorēm, nisi in tempore, quo ille vixerit, & post id tempus, ex p̄scripto institutoris, pertinet ad veteris ad eum vocatum, qui, id ita instituendo, vtrum iure sua circa sua propria bona, sane non est contra leges, quod, si est posterior in crimen lese maiestatis incidit, bona eius maioratus solum confitetur in tempore, quo ille vixerit, & postea transiret ad veteris ad eum maioratum, vocatum, vt in eadem responſione ad primum argumentum est dictum: quare corrūt cetera, quia in eodem argumento subiunguntur. Neque, quod maioratus institutor ea sua institutione per accidens sit in causa, vt bona maioratus delicto p̄fessoris confiscari non possint in prædictum ulterius ab ipso metu inſtituere ad eum maioratum vocatum, featur, vt deludantur pena legibus statuta: quoniam in ceteris bonis, qui plurima sunt, exerceri possunt, & in bonis ipsius maioratum, quatenus præcisē ad delinqūtēm attinerint, & per accidens est, ex natura maioratus, quod confiscari non possint in prædictum ulterius ad eum vocatum.

Ad quartum, concepo antecedente, neganda est consequētia: quoniam id non est iusta & legitima causa in bonum institutoris & familie: in bonum autem reipublicam sine cambio, non fatis est, vt fiat, quacunquā causa, sed necessaria est, virginitatis, ex qua supra dictum est, posse bona maioratus confiscari.

Ad quintum, concepo antecedente, quoniam bona feudalia à principe deriuantur, & conceduntur in feudum, vnde dari possunt, & data cententur, cū

eo unete, lege, ac grauamine, vt etiam dicemus de maioratus de bonis corona regni institutis; nequaquam est consequētia: quoniam longe diueria est ratio de maioratus ex bonis patrimonialibus, maxime absque regia facultate institutis, de quibus nunc loquimur.

Ad lexum, concessa maiorati, si cetera sint paria, Ad sextum. ad minorem dicendum est. Id esse verum, quando id ita omnino efflagitat commune reipublica bonum, cui alter non possit subueniri, quod præpondendum est bono priuato veteris vocatorum ad regiam, etiam si innocentes sint: non vero esse verū, quando id non omnino efflagitat commune reipublica bonum: vnde concedendam etiam est consequētia: quando id similiiter omnino exigetur commune reipublica bonum: quia tamen non ita faciliter etiū sicut in priuatis maioratus, sicut in regno, neganda est consequētia: eo quod cetera non sint paria.

Ad septimum Molina vbi supra nu. 3. improba ta sententia gloſarum quarundam, quae eam legem primam intelligunt de crimine lese maiestatis in primo gradu, contraria vero iure in secundo, dupliciter ad eam legem primam respondent. In primis, quod ea lex intelligatur, de quibusdā iuribus libertorum, quae tranſite possunt ad extraneos. Deinde vero, quod ea lex intelligatur, interim dum delinqūtū vi sit: quod nihil cum dicit haec tenus de maioratus pugnat. Si tamen responſiones illa recte expendantur, compierent, nihil solidaris habere. Legitima vero responſionem esse existimat, cum legem primā latam fuisse post legem quicquid. C. ad leg. Iul. maiest, qua sanctum est, filios eius, qui commisit crimen lese maiestatis in primo gradu, incapacem esse successōnem, nō solum patrī, sed etiam suis, quin & matrī, atque alijs extraneis, ut disputatione sequente explicabitur, atque adeo neque in iuribus libertorum post eam legem succedit responſum: case de causa. I. citata, etiam filii ab eis iuribus excluduntur, & applicantur filio, interim dum non perficit persona illorum capax.

D I S P V T . 658.

Detur ob crimen lese maiestatis humanae, aut diuinæ, commissum à p̄fessorē maioratus, qui eum non instituit, exclaudantur eius liberi, transiret ad veteris ad eum vocatum. Et de crimine lese maiestatis humanae.

S V M M A R I V M .

1. Leſe maiestatis crimen quādo, & aduersus quos committatur.
2. Leſe maiestatis crimen quibus in eventibus iure būi regni, accommodat ad ius commune, incorreptur.
3. Maiestatis crimen gradus primi, quod. Quam acriter puniri debeat. Pununtur conforites, etiamq; ad folium conflūtum, et trāctum sit decentum. Et num conſiq; id non detegentes puniri debeant, & quoniamque. Conſors item si illud detegat, quoniamque a pena libertatis.
4. Leſe maiestatis ob crimen, quando dominus dividenda.
5. Regi maledicēt, quas penas incurat. Et in hoc regno media pars bonorum illius confiscatur.
6. Concubitus cum Regina, cum Regis consanguinea, aut cum famula Regis, aut Regina, quibus penas incurat.

Regis

7. Regio in filium, regni successorem, delictum, etiā con cubitis cum uxore illius, aut filia, vt punitiendum.

8. Delinquens in Regis filios in regno non successores, vt ponendus.

9. Gradus alij criminis leſe maiestatis.

10. Leſe maiestatis crimen incurrens, quibus penas punitur.

11. Filii incidentis in crimen leſe maiestatis, quam infamiam ac penas incurant, & quoniamque suæ punitiōnēs, etiā quoniamque sunt incapaces.

12. Filii committentes crimen leſe maiestatis, succedentes in matrē innocentē possunt in sola legitima: alijs rebus in quibus etiā quoniamque sunt incapaces.

13. Teruellicio non omnis, qui crimen leſe maiestatis committit, dicitur, sed solum qui in certo gradu ac modo illud committit. Atque eius folium memoria damnatur post mortem intra quinquecūnū a commissō delictū, etiā quoniamque ad id sumū descendentes illius.

14. Leſe maiestatis de crimen qui ad ascendens admittantur panamque talionis incurrit, qui de eo criminis accusat nec illas probat.

15. Quibus in eventibus crimen leſe maiestatis in Lustano iure incurritur.

16. Quoniam a varietate de iure communis, Castella, & Lusitania, circa crimen leſe maiestatis, capitulo ilius.

17. Infat criminis leſe maiestatis ut puniuntur, etiam beſtiliter in equeſtes Cardinales, anci & Romane Ecclasię, & ad illi cooperantes.

18. Illecreti, credentes, receptacores, defensores, fautores, quae eorum, informatae de cedentibus, quibus penas punitur, etiā quoniamque de cedentibus, quibus penas punitur.

19. Dena infamie, inhabilitas ad publica officia, ant dignitatem, & ut succedit alijs non possint, si quis committent crimen leſe maiestatis humanae imposita, ad nepotes non extenduntur.

20. Filii natū, aut concepti, ante crimen patris, qui crimen leſe maiestatis humanae, aut diuinae, committit, non incurrit penas filii eo modo delinquentium fratrum.

21. Filii concepti ante heresin, aut crimen leſe maiestatis patris poffessoris maioratus ex bonis patrimonialibus, non excluduntur a successione in eum maioratu.

22. Si in Lusitania poffessor maioratus ex bonis patrimonialibus in crimen leſe maiestatis incidat, et successione in illo remouentur filii illius, & denouentur ad veteris ad eum vocatum fine maioratus utiſtūtū, fine contractū inter viros fuerit infinitus.

23. Alij successione maioratus ex bonis patrimonialibus, excluduntur filii concepti post crimen leſe maiestatis patris poffessoris, tam de iure communis quam huius regni, si maioratus ultima voluntate fuit institutus, scilicet si contractū inter viros fuit infinitus.

24. Majoratum eiusmodi successione non priuatur filii concepti post patris crimen ex eo capite solim, quod incapaces sint officiū publici, ad dignitatem. Et quid de titulo Comitatus, Duciatus, aut Marchionatus, si is maioratus cum habeat annexum.

Disputatio hac quasi appendix est praecedentis, quia querimus, vtrum falsum propter crimen leſe maiestatis humanae, aut diuinæ, poffessor maioratus, excludantur a successione in illo liberis ita delinquentis, & incedentis, non quidem fiscis, sed veteris ad eum vocatus, etiā quoniamque de cedentibus, degradari debet, & traditi punitiendum iudicii, ac principi peculari, tanquam eius criminis reus.

De iure huius Castelli regni. I. i. titu. secundo, p. 1. & I. prima, titu. 18. lib. 8. noua collect. incha. L. titu. 12. par. 2. accommodate ad ius commune, sequentes eveniūt commemorantur, in quibus crimen leſe maiestatis humanae incurritur. Primus, si

Et vero res hinc melius intelligatur, obſerua. Crimen leſe maiestatis committit aduersus principem, aut rempublicam, non recognoscet superiorem, et rempublicam Summum Pontificem, Imperatorem, Regem, rempublicam Venetorum, Genueſum, & aduersus alios non recognoscet superiorem: fine crimen sit aduersus personam ipsam talis supremi

Tom. III.

principis, siue aduersus ipsum itatum, siue aduersus aliquid, quod in detrimentū principis, ipsiusve statutū, redundet, iuriq; dispositione censeatur superiorm principis maiestatē laeti, iuxta ea quae dicuntur. Ita communis doctorum intentio, quam referunt ac sequuntur Ant. Gom. 3; tom. var. refol. c. 2. nu. 6. & to. Iul. Clari. lib. 5. sententiarum. §. leſe maiestatis crimen, nume. 1. & Greg. Lopez. l. 1. tit. 2. par. 7. gl. 1. confone ad eam legem. Quando autem principis modo aliquo recognoscet superiorem, atamen administrator tota ita reipublica, suive potestatus, sibi omnino incurreret, vt in aliquibus potestatibus Italie, & Germania, cernitur, forte si crimen a sibi subditum in personam, aut in statum talis principis, commissum, reputaretur crimen leſe maiestatis, in eoque locum haberent penam, vel omnino, vel magna ex parte, patratoribus eius criminis à iure flattus. Atque ita reconciliari possunt controverſie & doctores, quos Iul. Clari. ubi sup. nu. 3. refert, tolerarique debet conſuetudo multorum locorum, ut etiā modi criminis, tanquam leſe maiestatis, puniantur penas à iure ei criminis statutis.

Irem, vt alius aduersus principem, vel rempublicam non recognoscet superiorem, dicatur crimen leſe maiestatis committit, necesse est, vt is subditus illius, membrumque eius reipublica sit: si enim sit de aliena reipublica, non censebitur etiā crimen leſe maiestatis committit, etiam si principem occidat, aut rempublicam prodit: nisi prius factus est de ea reipublica, quoniam prodit, aut cum principem interfici, vt colligitur ex elementina pastoralis, de re iude. & ibi non glo. verb. non subdit, & affirmat iudicium doctorum sententia, quam Iul. Clarius, ubi sup. num. 6. & Ant. Gom. cap. 2. citato, nu. 10. re fecerunt ac sequuntur, scilicet ex eis facta perspicua. Non tamen probo, quod idem Iul. Clari. ibid. nu. 7. cum Card. Alex. tubinigit, nempe clericum, natum & commoratorem in aliqua reipublica, etiā crimen leſe maiestatis committit, etiam si in principem, aut in rempublicam, cōmittat, quod si laicus de eadem reipublica committit, efficit crimen leſe maiestatis, non incidere in crimen leſe maiestatis. Dicitur, quoniam per factos ordines egreditur iurisdictionem principis, reipublica & que pecularis. Hoc, inquam, non probo. Quoniam ordines facri non faciunt, vt clericus ille non sit pars eius reipublica, & vt non regatur legibus & iurisdictione eiusdem reipublica, vt Disp. 11. & alias, dictum est, neque efficiunt, vt non habeant in dominum temporalem, caput supremum eius reipublica: sed solum est exemplis à tribunali eius principis, vt puniri, aut iudicari, ab eo non possit, nisi iusta de causa ei relaxetur.

Vnde committit quidem tunc utrum crimen leſe maiestatis, & pro qualitate criminis, ac persona, puniendis, effit a suo iudice Ecclesiastico, tanquam reus leſe maiestatis in suum principem, & in suam rempublicam, citius ei pars: quae, si crimen tanta pena sit dignum, vt hoc, de quo loquimur, dignum re ipsa est, ex cedentibus que tractata sequentur erit manifestum, degradari debet, & traditi punitiendum iudicii, ac principi peculari, tanquam eius criminis reus.

De iure huius Castelli regni. I. i. titu. secundo, p. 1. & I. prima, titu. 18. lib. 8. noua collect. incha. L. titu. 12. par. 2. accommodate ad ius commune, sequentes eveniūt commemorantur, in quibus crimen leſe maiestatis humanae incurritur. Primus, si

Et vero res hinc melius intelligatur, obſerua. Crimen leſe maiestatis committit aduersus principem, aut rempublicam, non recognoscet superiorem, et rempublicam Summum Pontificem, Imperatorem, Regem, rempublicam Venetorum, Genueſum, & aduersus alios non recognoscet superiorem: fine crimen sit aduersus personam ipsam talis supremi